GATES.COM The manufacturers reserve the right to amend details where necessary © Gates Corporation 2019 1/3
AUTOMOTIVE REPLACEMENT
TECHNICAL BULLETIN 029  02/09/2009
BULLETIN
НОМЕР GATES:
Все
МАРКА:
ВСЕ
МОДЕЛЬ:
Все
ДВИГАТЕЛЬ:
Все
КОД ДВИГАТЕЛЯ:
Все
ИНФОРМАЦИЯ ПО НОМЕРАМ
ШАССИ ДЛЯ ВСЕХ МАРОК
ПОЯСНЕНИЕ:
Подбирая детали с помощью наших каталогов, часто приходится
сталкиваться с ограничением применения запасной части в автомобиле
по номеру шасси (CH NR). Иногда это приводит к возникновению
проблем, так как некоторые люди не знают точно, какая именно часть
номера шасси, указанного для их автомобиля, должна приниматься во
внимание при подборе.
Правильное чтение и расшифровка номера шасси
Большинство производителей автомобилей придерживаются
международной системы VIN (Vehicle Identification Number,
идентификационный номер транспортного средства), которая основана
на стандартах ISO, для уникальной идентификации каждого автомобиля.
С 1981 года VIN состоит из 17 символов.
1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17
I__ __l  l_____ ______l  l__________      ____________l
  WMI             VDS                                 VIS
Символы 1–3 содержат WMI (World Manufacturer Identifier, всемирный
идентификатор производителей) — код, который указывает
производителя транспортного средства. Эти коды назначаются
международными организациями.
Символы 4–9 указывают VDS (Vehicle Descriptor Section, код описания
транспортного средства), который содержит общие характеристики
транспортного средства, такие как платформа, модель, тип. Кодировка
и последовательность устанавливаются производителем и могут
различаться для разных марок.
Символы 10–17 — это часть общего кода, который называется VIS
(Vehicle Indicator Section, код отличительных признаков транспортного
средства). Как минимум 4 из 8 символов этого блока должны быть
цифровыми. Этот код также устанавливается производителем для того,
чтобы отличать одно транспортное средство от другого.
Рекомендуется указывать год производства модели в 10 символе,
а завод производства — в 11 символе.
GATES.COM The manufacturers reserve the right to amend details where necessary © Gates Corporation 2019 2/3
AUTOMOTIVE REPLACEMENT
TECHNICAL BULLETIN 029  02/09/2009
10-й символ должен быть буквенно-цифровым (за исключением нуля и букв I, O и Q).
Год Код Год Код Год Код Год Код
1971 1 1981 B 1991 M 2001 1
1972 2 1982 C 1992 N 2002 2
1973 3 1983 D 1993 P 2003 3
1974 4 1984 E 1994 R 2004 4
1975 5 1985 F 1995 S 2005 5
1976 6 1986 G 1996 T 2006 6
1977 7 1987 H 1997 V 2007 7
1978 8 1988 J 1998 W 2008 8
1979 9 1989 K 1999 X 2009 9
1980 A 1990 L 2000 Y 2010 A
Из всего изложенного выше можно сделать вывод, что поскольку большинство правил носят лишь
рекомендательный характер, при определении VIN для различных марок могут возникнуть сложности.
Именно поэтому в нашем каталоге мы приводим информацию в том формате, в котором она предоставлена
производителем автомобиля на основании их технической документации.
Вот некоторые примеры:
1. Для Mercedes мы приводим последние 6 (или 7) символов.
(11) 12 13 14 15 16 17 (позиция)
(A) 3 4 8 1 1 8
2. Для Volkswagen — последние 11 символов.
7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 (позиция)
3 C - 6 - 3 0 0 0 0 0
  Позиция 11: (-) может быть цифрой, являющейся частью номера VIN, и указывать на
соответствующие рекомендации.
GATES.COM The manufacturers reserve the right to amend details where necessary © Gates Corporation 2019 3/3
AUTOMOTIVE REPLACEMENT
TECHNICAL BULLETIN 029  02/09/2009
3. Для Opel/Vauxhall часто дается более 1 номера шасси (последние 8 позиций) (см. Vectra B 2.5 24V).
10 11 12 13 14 15 16 17 (позиция)
->I CH NR W 1 2 8 5 4 4 6
->I CH NR W 5 2 7 6 8 2 5 K015453XS
->I CH NR W 7 1 5 4 2 5 8
->I CH NR W 1 2 8 5 4 4 7
->I CH NR W 5 2 7 6 8 2 6 K025453XS
->I CH NR W 7 1 5 4 2 5 9
  Номера шасси некоторых моделей могут немного сбивать с толку. Например, для автомобиля с
номером шасси, заканчивающимся на W5204751, подходит комплект K015453XS, так как это меньше
W5276825, но в то же время этот номер больше чем W1285447, но тогда подходит другой комплект
— K025453XS. Необходимо понимать, что позиция 11 обозначает завод-изготовитель и не является
частью серийного номера — тогда сразу становится ясно, что правильным комплектом для автомобиля
с номером шасси W5 204751 является комплект с номером K015453XS.
4. Пояснение номера для Renault (Номер VEH).
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 (позиция)
V F 1 B 5 6 2 0 5 1 3 0 4 6 6 4 7
 Поз. 1 - 3  = информация о производителе
 Поз. 4 - 8  = информация об автомобиле
 Поз. 9      = контрольная цифра
 Поз. 10    = год производства модели
 Поз. 11  = информация о заводе-изготовителе
 Поз. 12 - 17     = номер транспортного средства